COMPANHIA PARANAENSE DE ENERGIA - COPEL
CNPJ nº 76.483.817/0001-20

COMPANHIA ABERTA
Registro na CVM nº 1431-1

NIRE 41300036535

CERTIDÃO DA ATA DA DUCENTÉSIMA QUADRAGÉSIMA SÉTIMA

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

Certifico, para os devidos fins, que no dia dois de maio de dois mil e vinte e quatro, às quinze horas,

os membros do Conselho de Administração - CAD, que ao final assinam, registraram esta reunião,

com manifestação de voto por meio eletrônico, para tratar dos assuntos previstos em pauta.

O Conselho de Administração deliberou sobre:

1. Destituição dos Diretores da Copel (Holding), o Conselho de Administração, no uso de suas

atribuições, deliberou, por unanimidade, destituir os Diretores da Copel (Holding): Daniel Pimentel

Slaviero, Diretor Presidente; Ana Letícia Feller, Diretora de Gente e Gestão Empresarial; Adriano Rudek

de Moura, Diretor de Finanças e de Relações com Investidores; Eduardo Vieira de Souza Barbosa,

Diretor Jurídico e de Compliance; Cassio Santana da Silva, Diretor de Novos Negócios; Vicente

Loiácono Neto, Diretor Adjunto de Governança, Risco e Compliance; David Campos, Diretor Adjunto de

Comunicação; e Fernando Antonio Gruppelli Junior, Diretor Adjunto de Regulação. -------------------------

2. Eleição de Diretores da Copel (Holding), o Conselho de Administração, no uso de suas

atribuições, para o novo mandato unificado de 2 anos dos Diretores da Copel (Holding), que terá início

em maio de 2024, deliberou, por unanimidade, eleger: como Diretor Presidente, Daniel Pimentel

Slaviero, brasileiro, casado, administrador, portador da Carteira de Identidade RG nº 5.705.936-2

SSP/PR, inscrito no CPF/MF sob o nº 004.764.159-26, residente e domiciliado na Rua Saldanha

Marinho nº 1918, ap. 07, Bigorrilho, Curitiba - PR, CEP 80730-180; como Diretora de Gente e Gestão

Empresarial, Ana Letícia Feller, brasileira, casada, advogada, inscrita na OAB/PR sob o nº 30.259,

portadora da Carteira de Identidade RG nº 6.037.289-6 SSP/PR, inscrita no CPF/MF sob o nº

023.908.399-75, residente e domiciliada na Rua Senador Nereu Ramos nº 1055, Guabirotuba, Curitiba

- PR, CEP 81510-070; como Diretor de Finanças e de Relações com Investidores, Adriano Rudek

de Moura, brasileiro, casado, contador, portador da Carteira de Identidade RG nº 13.126.515-5 SSP/SP,

inscrito no CPF/MF sob o nº 037.059.028-73, residente e domiciliado na Rua Oscar Borges de Macedo

Ribas nº 135, ap. 3101, Campo Comprido, Curitiba - PR, CEP 81200-521; como Diretor Jurídico e de

Compliance, Eduardo Vieira de Souza Barbosa, brasileiro, casado, advogado, inscrito na OAB/PR

sob o nº 48.709, portador da Carteira de Identidade RG nº 6.214.620-6 SSP/PR, inscrito no CPF/MF

sob o nº 039.173.619-14, residente e domiciliado na Rua Desembargador Motta nº 3464, ap. 503,

Mercês, Curitiba - PR, CEP 80430-232; como Diretor de Novos Negócios, Cassio Santana da Silva,

brasileiro, casado, administrador, portador da Carteira de Identidade RG nº 26.598.852-4 SSP/SP,

inscrito no CPF/MF sob nº 271.556.568-28, residente e domiciliado na Rua Waldomiro Antonio Dalarmi

nº 2, casa 3, Santa Felicidade, Curitiba - PR, CEP 82015-700; como Diretor Adjunto de Governança,

Risco e Compliance, Vicente Loiácono Neto, brasileiro, casado, advogado, inscrito na OAB/PR sob

o nº 43033, portador da Carteira de Identidade RG nº 7.067.850-0 SSP/PR, inscrito no CPF/MF sob nº

041.329.709-81, residente e domiciliado na Rua Saldanha Marinho nº 1600, ap. 42, Centro, Curitiba -

PR, CEP 80430-160; como Diretor Adjunto de Comunicação, David Campos, brasileiro, divorciado,

jornalista, portador da Carteira de Identidade RG nº 4.496.543-7 SSP/PR, inscrito no CPF/MF sob o nº

726.394.319-00, residente e domiciliado na Rua Brigadeiro Franco nº 1608, ap. 602, Centro, Curitiba -

PR, CEP 80420-200; e como Diretor Adjunto de Regulação, Fernando Antonio Gruppelli Junior,

COMPANHIA PARANAENSE DE ENERGIA - COPEL
CNPJ nº 76.483.817/0001-20

COMPANHIA ABERTA
Registro na CVM nº 1431-1

NIRE 41300036535

brasileiro, casado, engenheiro eletricista, portador da Carteira de Identidade RG nº 4.105.321-6

SSP/PR, inscrito no CPF/MF sob o nº 703.340.219-87, residente e domiciliado na Rua Frei Tarcísio

Mastena nº 352, casa 4, Santa Felicidade, Curitiba - PR, CEP 82320-150. Foi registrado que os eleitos

tomarão posse dentro dos prazos estabelecidos pela legislação pertinente. -----------------------------------

Presenças: MARCEL MARTINS MALCZEWSKI (Presidente); MARCO ANTÔNIO BARBOSA

CÂNDIDO; CARLOS BIEDERMANN; MARCELO SOUZA MONTEIRO; JACILDO LARA

MARTINS; GERALDO CORRÊA DE LYRA JUNIOR; FAUSTO AUGUSTO DE SOUZA; PEDRO

FRANCO SALES; VIVIANE ISABELA DE OLIVEIRA MARTINS; e VICTÓRIA BARALDI MENDES

BATISTA (Secretária).

VICTÓRIA BARALDI MENDES BATISTA

Secretária de Governança da Copel